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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma bezpečnost a ochranu zdraví při práci

v automobilovém průmyslu, přesněji v autoservise. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části jsou zmíněny nejvíce používané termíny, nejdůležitější

právní a ostatní předpisy, týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a obecná

charakteristika BOZP, včetně základních práv a povinností zaměstnance a zaměstnavatele.

Teoretická část se zabývá také analýzou rizik a rozborem jednotlivých metod pro jejich

identifikaci.

Praktická část je orientována na automobilový průmysl. Popisuji zde podrobněji konkrétní

autoservis, na kterém byly aplikovány jednotlivé metody pro zjištění potenciálních rizik a

návrh případných opatření.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on the topic of safety and health at work in the automotive

industry, specifically in car service. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part are mentioned the most commonly used terms, the most essential legal

and other regulations concerning safety and health at work and the general characteristics

of occupational safety and health, including the basic rights and obligations of employees

and employers. The theoretical part also deals with risk analysis and analysis of individual

methods for their identification.

The practical part is focused on the automotive industry. I describe in more detail a specific

car service, to which individual methods were applied to identify potential risks and

propose possible measures.
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ÚVOD

Už od dávných dob jsou naše životy vystaveny nejrůznějším hrozbám. Ať už se jednalo o

záchranu životů před divokou zvěří nebo při jejím lovu, tak i vystavení se nebezpečí

během přírodních katastrof, různých válečných konfliktů, důsledkem špatných

mezilidských vztahů nebo při jakékoliv denní činnosti. Vzhledem k tomu, že je

pravděpodobnost výskytu nebezpečí velmi vysoká, mělo by se na tohle téma apelovat co

možná nejvíce. Bezpečnost považuji za jedno z nejdůležitějších témat.

Neexistuje žádné pracovní prostředí, které by bylo zcela bezpečné. Každá firma či

organizace, bez ohledu na její velikost, by měla mít opatření zabraňující výskytu rizik.

Povinností každého zaměstnavatele je tedy přijímat opatření k prevenci rizik a snižovat

působení neodstranitelných rizik. Avšak vydaná opatření je nutné neustále obnovovat a

přizpůsobovat každodenním změnám, čímž zaměstnavatel poskytuje lepší pracovní

podmínky i pro zaměstnance. Pracovním rizikem se dá označit vše, s čím zaměstnanec

během pracovní doby přijde do styku. Vzhledem k tomu, že ve skutečnosti není možné

dosáhnout absolutního bezpečí a eliminovat pracovní úrazy, je na tato ustanovení kladen

obzvlášť velký důraz. V první části je nutné identifikovat, zhodnotit a srovnat možná rizika

a poté je vydáno opatření, které by mělo snížit působení těchto rizik.

Cílem mé bakalářské práce je odhalit potenciální rizika v oblasti autoopravárenství a

následně navrhnout jednotlivá opatření.

Práce je rozdělena na dvě části. V úvodu první teoretické části jsou vypsány základní

termíny, které se v práci nejčastěji vyskytují, přehled nejdůležitějších právních předpisů, o

které se bezpečnost práce opírá a následně obecná charakteristika bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. V této části je podrobněji popsaný systém tohoto managementu. Další

kapitola pojednává o tom, jaká jsou základní práva a povinnost zaměstnance či

zaměstnavatele. Zde se detailněji dozvíme, za jakých podmínek je možné provozovat

vlastní autoservis a jaká kritéria musí být pro jeho činnost splněna. Například samostatné

kapitoly o osobních ochranných prostředcích, které je zaměstnavatel povinen pracovníkům

poskytnout, jaké bezpečnostní značky či signály se v tomto oboru mohou vyskytnout a

v neposlední řadě úrazy a nemoci z povolání, které zde hrozí. Celá tahle práce je vedena

jako analýza rizik. V této podkapitole zjistíme, jak se rizika dělí, jakým způsobem se dají

vyhledat a jaké mohou být jejich následky. Pro jednodušší vyhledávání rizik jsou použité

jednotlivé metody, které jsou objasněny v poslední kapitole teoretické části.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

Praktická část je zaměřena na obecný popis automobilového průmyslu a fiktivního

autoservisu, na jehož základě byly provedeny jednotlivé analýzy bezpečnosti. Zde jsou

vypracovány detailní rozbory potenciálních rizik, které byly pomocí metod rozděleny na

určitou míru rizika a následně jsou na nejzávažnější rizika vydány návrhy jednotlivých

opatření.

Cílem práce je zjistit, jaká rizika v tomto odvětví hrozí a jak velká je pravděpodobnost

jejich výskytu. Na základě zjištěných výsledků budou navrhnuta opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V úvodní části je záměrem přiblížit a pro lepší orientaci popsat jednotlivé termíny, které

byly v této práci použity.

1.1 Termíny užité v práci

Bezpečnost – stav, při kterém je riziko ohrožení života nebo vzniku škody sníženo na

akceptovatelnou úroveň. (Lukáš, 2017)

Nebezpečí – označováno za zdroj možného nebezpečí nebo škody. Považuje se jako

vnitřní vlastnost určitého zdroje, který může způsobit vznik škody. (Hůlová, 2003)

Identifikace nebezpečí – proces, při kterém dochází k nalezení možného výskytu

nebezpečí a stanovení jeho charakteristik. (Šenk, 2009)

Riziko – stav, při kterém můžu dojít za určitých podmínek k poškození zdraví či majetku,

nebo dokonce smrti člověka. Je označování také jako zdroj možného nebezpečí. (Šenk,

2009)

Přijatelné riziko – riziko, jehož úroveň byla snížena na minimum a organizace jej může

tolerovat. (Šenk, 2009)

Hodnocení rizik – nástroj pro určení druhu a stupně nebezpečí, charakterizace

jednotlivých rizik, identifikace nebezpečí. (Šenk, 2009)

Prevence rizik – opatření, které vyplývá z právních a ostatních předpisů k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. (Hůlová, 2003)

Opatření – proces, při kterém dochází k odstranění příčin vzniku nebezpečné situace nebo

jiné události. (Šenk, 2009)

Pracovní úraz – stav, kdy dojde k poškození zdraví či dokonce smrti zaměstnance při

výkonu jeho práce nebo při v přímé souvislosti s ním. (Hůrka, 2012)

Nemoc z povolání – nemoc, jež vznikla působením chemických, biologických, fyzikálních

nebo jiných škodlivých vlivů, musela vzniknout za podmínek uvedených v seznamu

nemocí z povolání. (Nemoc z povolání, c2021)

Právní předpis – sbírka obecně závazných právních norem, které jsou součástí právního

řádu. (Právní předpis, 2005)
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Organizace – jako organizovaná sociální skupina nebo je založena na právních základech.

(Šenk, 2009)

Pracoviště – prostor, ve kterém je prováděna funkce odpovídající zaměření organizace

(Šenk, 2009)

Automechanik – Osoba, která přebírá veškerou odpovědnost za opravu či údržbu

motorového vozidla. Každý automechanik by měl být vyučen v oboru a projít určitým

počtem školení nebo kurzy, ze kterých má v konečné části certifikát.
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2 PŘEHLED NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH PRÁVNÍCH A OSTATNÍCH

PŘEDPISŮ V BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je velice stěžejní téma každé právnické i fyzické

osoby. V současné době existuje spousta zákonů s řadou návazných vyhlášek, nařízení či

norem, kterými se zaměstnavatel i zaměstnanci musí řídit. Protože se česká legislativa a

normy přizpůsobují evropským požadavkům, dochází pravidelně k řadě změn.

Hlavní zákon, který upravuje oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je zákoník

práce. Určuje práva a povinnosti zaměstnavatele a jeho zaměstnanců. Skládá se z šesti

částí, kde je nejvýznamnější část druhá s názvem Pracovní poměr. Přesněji hlava pátá,

která je přímo vedena pod názvem BOZP, hlava sedmá se zabývá pracovními podmínkami

žen a mladistvých, hlava šestá péčí o zaměstnance a v neposlední řadě hlava třetí, která

určuje poskytnutí přestávek zaměstnancům. (Hůlová, 2003)


[…]


Dle metody PNH je při použití zvedáku považován jako nejvíce život ohrožující pád

břemene (v tomhle případě automobilu) z výšky. Při každodenní činnosti je tahle situace

velmi pravděpodobná, proto je nezbytně nutné dbát na zvýšenou opatrnost.

Jako nápravná opatření navrhuji:

 použití bezpečnostních a výstražných značek,

 vyznačení přijatelné zóny pro vstup,

 mechanik musí mít pro použití zvedáku příslušné vzdělání a následně vyhotovený

certifikát,

 před každým servisním úkonem musí kompetentní osoba (mistr dílny/vedoucí

servisu) zkontrolovat uložení břemene,

 povinností mechanika jsou každodenní záznamy o provedené kontrole zvedáku,

které budou předány kompetentní osobě.

Druhý rozbor se týkal bezpečnostní analýzy při servisních úkonech obecně.

Metodou checklist bylo zjištěno, že činnosti, při kterých je nutné prokázat příslušnou

kvalifikaci, provádí i zaměstnanci bez jakéhokoliv přímého zaměření. Dále bylo

vyhledáno, že často dochází k záměně či zapůjčení cizího nářadí.

Metodou PNH byla jako nejzávažnější riziko shledána právě zmíněná práce s ručním

nářadím. Důležitou roli hraje také pořádek na pracovišti.

Jako nápravná opatření navrhuji:

 každý mechanik by měl mít vlastní vozík na nářadí (nejlépe mít nářadí podepsáno

nebo jakýmkoliv způsobem označeno),
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 pravidelná účast všech zaměstnanců na příslušných školeních, které má na starost

vedoucí servisu,

 zaměstnanci jsou povinni používat osobní ochranné prostředky, které jim byly

poskytnuty,

 na pracovišti smí být pouze povolaná osoba,

 na konci pracovní doby mechanik musí uklidit a uspořádat své pracoviště a

zkontrolovat své nářadí,

 náhradní díly odebírat výhradně ze skladu, nikoliv je odkládat mimo sklad,

 při porušení vydaných opatření uložení pokuty nebo snížení osobního ohodnocení.

Při práci s akumulátorem bylo metodou checklist odhaleno, že s ní manipulují

nekompetentní osoby bez jakýchkoliv záznamů údržby.

Metodou PNH byly rozebrány nejzávažnější rizika. Těmi jsou například potřísnění

žíravinou, požár či poranění při pádu baterie během její demontáže (jen ve výjimečných

případech).

Nápravná opatření:

 zaměstnanci jsou povinni používat OOPP, které jim byly poskytnuty,

 použití vhodných manipulačních zařízení,

 při demontáži použít tlumící nebo jiné podložky, zmírňující pád autobaterie,

 servis musí být vybaven příslušnými hasicími přístroji,

 použití bezpečnostních a výstražných značek.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce BOZP v automobilovém průmyslu mi bylo velmi blízké. Vzhledem

k tomu, že pracuji jako servisní asistentka v autoservise, pokusila jsem se práci opřít o

praxi.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit a vyhledat rizika, která mohou v automobilovém

průmyslu nastat. Pro naplnění tohoto cíle byly vybrány tři funkce, které byly dále

rozpracovány pomocí kontrolního seznamu (checklistu) a PNH metody. V checklistu byly

zdůrazněny nejdůležitější aktivity, které mohou v dané situaci ovlivnit bezpečnost

pracovníků. PNH metodou byl zajištěn podrobný popis potenciálních rizik, určena

pravděpodobnost jejich výskytu a míra rizika. Následně byla navržena opatření.

Teoretickou část jsem pojala spíše formou literární rešerše, aby byla více přiblížena

problematika v oblasti BOZP a byli jsme schopni stát se na malý moment inspektory

tohoto odvětví.

Vypracováním praktické části jsem přišla k závěru, že nejčastější a nejvíce se objevující

problém jsou nekompletně vedené, byť velice důležité, dokumenty, které mohou být

v mnoha případech největší kotvou při řešení nějakého problému. Obecně přehledně

vypracovaná dokumentace je velice důležité. V tomto případě mi přijde vhodné vyhledat a

zaměstnat pracovníka kvalifikovaného v oblasti BOZP, který by měl veškeré spisy na

starost. Každý pracovník, nehledě na jeho pozici, by měl mít své pracoviště v pořádku,

uspořádané tak, aby mu cestu nekřížila žádná překážka a nehrozilo zde ublížení na zdraví

třetí osoby nebo ohrožení jeho samotného. Všichni zaměstnanci jsou povinni dbát zvýšené

pozornosti kdekoliv na pracovišti, pečlivě sledovat jednotlivé bezpečnostní značky či

reagovat na případné bezpečnostní signály. Nejen pro vlastní, ale i cizí bezpečnost by se

měli zúčastnit všech možných školení, aby se minimalizovala rizika, která pří práci

v autoservise hrozí.

Nejvíce důležitým faktorem, který nesmím zapomenout zmínit, je samozřejmě zdravý

selský rozum, který by měl používat snad každý člověk. V tomto případě stačí vteřina

nepozornosti a velký problém je na světě, proto i při sebemenší a méně náročné práci je

důležité být opatrný.

Dlouhodobým cílem firmy Autocentrum Y, s.r.o. je udržet si současný kvalitně zavedený

systém bezpečnosti a pružně reagovat na nově vzniklé vnitřní i vnější situace a příležitosti.

Na základě výsledků, zjištěných při auditu, bude firma tento systém zlepšovat.
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I pro mě byla práce velice přínosnou. Vzhledem k tomu, že se v tomto odvětví pohybuji,

bylo velmi zajímavé dozvědět se nové informace týkající se BOZP a podrobně se zabírat

potenciálními riziky, které zde hrozí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
