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2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
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Předložená bakalářská práce je zacílena do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v automobilovém průmyslu. Teoretická východiska jsou zpracována na dobré úrovni převážně

z českých zdrojů. V teoretické části práce v rámci legislativního výčtu právních předpisů

vztahujících se k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci postrádám dva důležité zákony, a to

zákon o ochraně veřejného zdraví a dále zákon o specifických zdravotních službách, společně

s doprovodnou vyhláškou. Kapitoly jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci

dobře orientuje. V úvodu práce mohl být stanoven pouze jeden hlavní cíl. Zvolené metody jsou

správně zvoleny a aplikovány. Autorka zdatně identifikovala a analyzovala rizika pomocí

metod kontrolního seznamu a jednoduché bodové metody. Ze všech provedených analýz jsou

uvedeny požadované výstupy a u nejzávažnějších rizik autorka vhodně stanovila příslušná

bezpečností opatření nezbytná pro jejich snížení. Autorka prokázala schopnost implementovat

teoretické poznatky do praxe v rámci konkrétního autoservisu.

Po formální stránce je práci možné vytknout řadu přepisů a překlepů, které však její kvalitu

nesnižují. Z hlediska formálních chyb např.: zkratky jako OOPP, BOZP, PNH nejsou v textu

práce při první zmínce vysvětleny, v seznamu použitých zkratek a symbolů chybí zkratky jako

PNH či CO, chybí odkazy na obrázky a tabulky. U obrázků na str. 37 a 39 by bylo vhodné

uvést jen jeden obrázek a pak specifikovat, zda se jedná o levý nebo pravý obrázek. Často se

vyskytují jednopísmenné předložky či spojky samostatně na konci řádků.
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Z hlediska obsahových chyb: na str. 14 je uvedeno, že zákoník práce se skládá z šesti částí,

nicméně zákoník práce obsahuje celkem čtrnáct částí, na str. 16 je chybně uveden již neplatný

zákon č. 20/1966 Sb., namísto zákona č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách.

V seznamu použité literatury se objevuje několikrát stejný zdroj – viz. (Železný, 2010)

a (Železný, 2018), je potřeba odlišit, kvůli citacím v textu práce. Nicméně doporučuji uvedenou

literaturu nahradit jiným odborným zdrojem.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji ji k obhajobě

a hodnotím ji stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč jste v rámci metody kontrolního seznamu použila právě následující

rizika: použití zvedáku a manipulace s ním, servisní práce a dále práci s akumulátorem

– viz. str. 40.

2. Proč jste pro hodnocení rizik použila právě jednoduchou polokvantitativní metodu.

3. V čem vidíte hlavní přínos Vaší práce?

V Uherském Hradišti dne 27.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…